¹⁵⁵ „Dico igitur, quod ibi est commutativa iustitia; sed sciendum, quod iustitia commutativa non consistit in contra passum pacto, si ego tibi tantum de auro, tu des mihi tantum de pane, sed consistit in proportione quadam, et hoc modo id, quod multum valet, bene potest proportionari ei, quod parum valet; ita dicit Aristot. 4. Ethyc.: Quod Dei ad homines est amicitia non quae fundetur in unitate sed in proportione; ut tantum faciam tibi pro tanto. Unde si ego discalcio regem, dabit ex hac proportione mihi equum, non oportet secundum iustitiam, quod ipse discalciet me e converso, et sic est in proposito, quod meritum et praemium non consistunt in aequalitate valoris sed in aequalencia proportionis, ut sicut se habet creatura ad meritum, sic Deus ad praemium. Quamvis ergo praemium inextimabiliter excedat meritum meum, tamen est ibi proportio, quod si ego facio, quod possum, licet minimum, Deus tamen dat quod in se est proportionabile isti“ (II Sent. d. 28 a 1; Flor. A. 3. 120 f. 102vb; Flor. B. 6. 121 f. 101v ab); vgl. Scotus Ox. d. 46 q. 1 n 4: „Prima illarum (i. e. iustitia commutativa) non potest simpliciter esse in Deo respectu creaturae, quia non potest esse simpliciter aequalitas, sed potest esse aliquantulum secundum proportionem sicut inter dominum et servum; dominum enim decet retribuere maius bonum quam servus possit mereri, dum tamen sit talis proportio, quod sicut servus facit, quod suum est, ita dominus retribuatur, quod suum est, et eodem modo puniendo citra dignum“ (X, 240f.). Wir sehen, daß der Unterschied zwischen Scotus und Aureoli auch dort, wo der letzte gegen Scotus auftritt, sehr viel kleiner ist, als wir annehmen möchten.

¹⁵⁶ „Vel potest dici, quod finis debetur ei, quod est ad finem (ed.: quod tibi debetur illud, propter quod est factum). Opera autem meritoria sunt quaedam, quae sunt ex natura ad finem, ideo congruum est, quod reddatur eis finis, qui secundum voluntatem decentiae divinae est gloria. Non enim decet tantum donum reddere pro merito quaecumque ad minus circa (aeternam) gloriam. Unde sicut iustum est, quod corpori organi-

Das letzte Beispiel von der Eingießung der Seele bei der Zeugung zeigt, wie Aureoli auf der einen Seite die innerliche Hinordnung von Verdienst und Lohn deutlich gemacht, auf der anderen Seite aber auch gewahrt wissen will, daß hier kein naturhafter Zusammenhang vorliegt, sondern der Lohn die freie Antwort Gottes auf das verdienstliche Handeln des Menschen ist. Das Verhältnis von Habitus und Lohn bestimmt Aureoli zum Schluß dahin, daß jener die Wurzel des Verdienstes und der Akt nur annehmbar ist wegen des Habitus, dennoch aber nicht dieser, sondern die Handlung belohnt wird¹⁵⁷.